
4 6 de abril de 2017 Quinta-feira

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 4/2017 Registro de Preços para fornecimento de cartuchos e recarga de
cartuchos, para impressoras e copiadoras do Município de São Vicente do Sul, abertura 19/04/2017
às 9hs, edital no setor licitações Rua Gal. João Antonio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/
beta/v1/licitacao.php SVSul, 06/04/2017. Paulo Sergio Rodrigues Flores - PREFEITO
MUNICIPAL

PREFEITURAMUNICIPALDE COQUEIROS DO SUL
Edital nº 032/2017 - Processo Licitatório nº 025/2017 – Pregão Presencial nº 014/2017

O Município de Coqueiros do Sul torna pública a abertura da seguinte Licitação: Modalidade:
Pregão Presencial. Abertura: 25/04/2017, às 10h00min. Objeto: aquisição de equipamentos para
patrulha agricola mecanizada (distribudor de adubo organico liquido). Integra do edital poderá ser
obtida no portal eletrônico www.coqueirosul.com.br. Informações pelo fone: 54-3615-2149 em
horário comercial. - Coqueiros do Sul – RS, em 06 de abril de 2017. – Valoir Chapuis - Prefeito
Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - Nº 009/2017

JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DE MAQUINÉ, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei nº 10.520/2002, torna
público:

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E
SANEAMENTO, PARA O EXERCÍCIO DE 2017.
DO JUNGAMENTO: MENOR VALOR UNITÁRIO.
VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 12.596,14 (DOZE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS
E QUATORZE CENTAVOS).
O prazo para a entrega dos Envelopes contendo a Proposta Financeira e documentos de
habilitação encerra-se no dia 29 de março de 2017, às 09:00 horas, no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal na Secretaria Municipal de Administração, sito à Rua Osvaldo bastos,
622, centro, Maquiné/RS.

Maquiné, em 09 de fevereiro de 2017.
João Marcos Bassani dos Santos

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017

Considerando o que contém o expediente, homologo o julgamento final para adjudicar o objeto do
Pregão Presencial nº 005/2017, para aquisição de diversos tubos de concreto para redes de drenagem
pluvial no Município, sendo declarada vencedora a empresa MHL SISTEMAS DE IDENTIFICAÇÃO
LTDA, com o valor unitário de R$ 1.724,00 (hum mil, setecentos e vinte e quatro reais), totalizando
R$ 49.996,00 (quarenta e nove mil, novecentos e noventa e seisreais).

São Sebastião do Caí, 23 de Março de 2017.
Clóvis Alberto Pires Duarte Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017

Considerando o que contém o expediente, homologo o julgamento final para adjudicar o objeto do
Pregão Presencial nº 009/2017, para contratação de empresa para fornecimento de equipamentos
de informática e eletrônicos, sendo declaradas vencedoras as empresas WERNER INFORMÁTICA
LTDA, no item 03 com valor de R$ 6.063,00, VERLIN & PIONTKOSKI LTDA, no item 01 com valor
de R$ 23.200,00, MARATTI COMERCIAL LTDA, nos itens 02, 04 e 05 com valor de R$ 33.094,00, e
RUDINEI M DE ABREU & CIA LTDA no item 06 com valor de R$14.995,00.

São Sebastião do Caí, 04 de Abril de 2017.
Clóvis Alberto Pires Duarte Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Inhacorá, torna público a realização de processo licitatório, Modalidade: Pregão
Presencial n° 005/2017. Tipo: Menor Preço Mensal. Objeto: Contratação de pessoa física ou
jurídica para a prestação de serviços técnicos especializados de advocacia para assessoria e
consultoria jurídica de alta indagação, na área de Direito Público, com assessoramento pessoal
e comparecimento in loco na sede da Prefeitura, durante a semana, visando prestar atendimento
jurídico de caráter personalíssimo, ao menos por 16 (dezesseis) horas semanais, a critério da
contratante, bem como acompanhamento às Secretaria Municipais para atividade preventiva na
área jurídica. Data e horário sessão abertura das propostas e julgamento: dia 19/04/2016, às
09h30min, no Centro Administrativo Municipal. Demais Informações: Departamento de Compras
ou pelo Fone (55) 3785-1110.

Inhacorá-RS, 31 de Março de 2017 - EVERALDO BUENO ROLIM - Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO DE TERMOS ADITIVOS
T.A. Nº. 08/2017 Do Contrato 054/2013 – Contratada: INSTITUTO DE NEFROLOGIA DE NOVO
HAMBURGO Objeto: Prorrogação de prazo por 60 dias a contar de 26.03.2017.
T.A. Nº. 02/2017 Do Contrato 18/2015 – Contratada: INTERSUL EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS
HOSPITALARES LTDA.
Objeto: Prorrogação de prazo por 12 (doze) meses a contar de 13.04.2017.
T.A. Nº. 03/2017 Do Contrato 04/2014 – Contratada: INTERSUL EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS
HOSPITALARES LTDA.
Objeto: Prorrogação de prazo por 12 (doze) meses a contar de 19.03.2017.
T.A. Nº. 04/2017 Do Contrato 06/2013 – Contratada: NILZA DA COSTA Objeto: Prorrogação de
prazo por 12 (doze) meses a contar de 05.02.2017.
T.A. Nº. 02/2017 Do Contrato 22/2015 – Contratada: MACIEL AUDITORES S/S - EPP Objeto:
Prorrogação de prazo por 12 (doze) meses a contar de 22.05.2017.
T.A. Nº. 02/2017 Do Contrato 22/2015 – Contratada: DELFOS ENGENHARIA LTDA - ME Objeto:
Prorrogação de prazo por 12 (doze) meses a contar de 20.02.2017.

Novo Hamburgo, 06 de Abril de 2017.
CLAUDIA SCHENKEL ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VIANA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 005/2017 – Contratação de Empresa para realizar serviços de
recuperação de Bomba Injetora do Caminhão Cargo 2423 ano 2013 placa IVR 7536 e a Aquisição
das Peças para o mesmo. Abertura: 09h00min do dia 24/04/2017. Edital à disposição na
Prefeitura Municipal e no site www.manoelviana.rs.gov.br. Informações: (55) 3256-1160 ou e-mail:
licitacoesmv@gpsnet.com.br

Manoel Viana – RS, 04 de Abril de 2017.
Jorge Gustavo Costa Medeiros - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ARATIBA

PROCESSO Nº 0964/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017

OBJETO: Aquisição de Mudas de Citrus para o Município de Aratiba. DATA DA ABERTURA DA
LICITAÇÃO: 20.04.17 – 09 hs. EDITAL E INFORMAÇÕES: junto a Pref. Municipal ou site www.
pmaratiba.com.br. Aratiba, RS, 06.04.17. Guilherme E. Granzotto, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA

O Município de Sapucaia do Sul TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, o Processo
de Dispensa de Licitação, Exp. Adm. 5270/2017, destinada a contratação de empresa com a
finalidade de desenvolver projetos e ações nas áreas da cultura, esporte e lazer, oferecendo ima
programação de atividades ao longo de 2017, conforme o artigo 24, inc. Xlll da Lei 8.666/93 e parecer
jurídico 173/2017. Empresa a ser contratada: SESCADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, CNPJ nº 03.575.238/0012-96, com o valor total dos serviços de R$ 31.100,00
(trinta e um mil e cem reais). Vigência do contrato será de 12(doze) meses.

Irineu B. Selliach - Assessor Direto

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017

Considerando o que contém o expediente, homologo o julgamento final para adjudicar o objeto
do Pregão Presencial nº 011/2017, para aquisição de permissão de uso de software avançado
de Assistência Social que visa integrar os serviços, projetos, programas e benefícios oferecidos
pelo poder público e pela sociedade, conectando os Centros de Referência (CRAS e CREAS),
sendo declarada vencedora a empresa DELTASOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA, com valor de
implantação de R$ 4.900,00, mensalidade com valor de R$ 1.500,00, hora do serviço atendimento
técnico de R$ 95,00 e hora do serviço atendimento remoto de R$70,00.

São Sebastião do Caí, 04 de Abril de 2017.
Clóvis Alberto Pires Duarte Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA

EDITAL DE NOMEAÇÃO N.º 27/2017 - O MUNICÍPIO DE FARROUPILHA, através da Secretaria
Municipal de Gestão e Desenvolvimento Humano, no uso de suas atribuições legais, e considerando
o resultado final do Concurso Público nº 01/2014, homologado em 29-12-2014 (para todos os
cargos exceto professores) e 05-01-2015 (para os cargos de professores), torna público que foram
nomeados os candidatos a seguir relacionados, de conformidade com o disposto no item 11 do Edital
de Abertura e demais disposições legais pertinentes: PSICÓLOGO: RALF KAYSER; EDUCADOR
SOCIAL: PRISCILLAFOGAÇAPINTO. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPALDE FARROUPILHA,
RS, 06 de abril de 2017. CLAITON GONÇALVES - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°12/2017 O município de Antônio Prado comunica a todos
os interessados que se encontra aberta a seguinte licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº.12/2017. AQUISIÇÃO
DE TROFÉUS E MEDALHAS PARA PREMIAÇÕES DE COMPETIÇÕES ESPORTIVAS PROMOVIDAS PELA
SECRETARIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO. As propostas serão recebidas até às 10
horas do dia 19 de ABRIL de 2017. Informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações,
sita na Rua Francisco Marcantônio, nº 57, durante o horário de expediente, pelo fone (54)3293.5600 ou pelo e-mail
licitacao@antonioprado.rs.gov.br. Edital disponível no site www.antonioprado.com.br.
Gabinete do Prefeito Municipal de Antônio Prado, 05 de abril de 2017. Juarez Santinon - Prefeito Municipal

GRAVATAÍ

Edificação da UPA 
das Moradas segue 
em ritmo acelerado

Recentemente, o prefeito interino 
Nadir Rocha acompanhou o andamento 
das obras da Unidade de Pronto Aten-
dimento (UPA) 24 horas, localizada 
na ERS-020, chamada de UPA das 
Moradas. As obras estão em estágio 
avançado, chegando a 50% concluí-
das. A estrutura tem como previsão de 
conclusão no segundo semestre deste 
ano. “A prefeitura segue trabalhando 
para entregar, ainda neste ano, um novo 
espaço equipado para atendimento à 
saúde dos gravataienses e pessoas da 
região, pela fácil localização da UPA”, 
destacou Rocha, enquanto verificava as 
obras de perto.

A UPA das Moradas tem uma área 
total do terreno acima de 10 mil me-
tros quadrados e a edificação tomará 
1.254,12 metros quadrados. A unidade 
da Morada do Vale, à exemplo da UPA 
das Cohab’s, tem o mesmo projeto 
arquitetônico e terá cinco consultórios 
médicos e um consultório para classifi-
cação de risco e uma sala de medicação 
com capacidade para 10 poltronas 
reclináveis. No espaço, também terá 
sala de observação, com quatro leitos 
masculinos, quatro leitos femininos, 
quatro leitos infantis e dois leitos de 
isolamento. Para atender casos em ur-
gência, a unidade possuirá uma sala de 
emergência com três leitos equivalentes 
de UTI em termos de tecnologia de 
equipamentos disponíveis tais como: 
respiradores mecânicos e monitores 
multiparamétricos. Conhecida como 
UPA das Moradas, o local atenderá em 
ponto estratégico, localizado entre as 
Moradas do Vale I, II e III. O endereço 
da unidade é na ERS-020, nº 2.354, no 
bairro Parque Garibaldino.

Acontece hoje, às 
19h15min, um coquetel de abertura da 
exposição Pop-Arte e Expressionismo – 
Música para os olhos e a alma, de Gelson 
A. Marmitt, além de bate-papo com o 
artista. O evento tem entrada franca e 
acontece na Galeria de Exposições do 
Sesc Lajeado (rua Silva Jardim, nº 135), 
com realização do Sistema Fecomércio-
-RS/Sesc por meio do Programa Arte 
Sesc – Cultura por toda parte. É neces-
sário confirmar presença pelo e-mail 
culturasesclajeado@gmail.com ou pelo 
telefone (0xx51) 3714-2266. A exposição 
de óleo sobre tela pode ser apreciada 
pelo público até o dia 30 de abril, de 
segunda a sexta-feira, das 8h às 20h, e 
sábados, das 8h às 12h. As obras trazem 
à tona o expressionismo, que dominava 
a Europa de 1954, e a Pop-Art, que ini-
ciava nos Estados Unidos da América, 
no mesmo período. A Pop Arte obteve 
sucesso mundial ao buscar inspirações 
em artistas modernos do cinema Holly-
woodiano e astros da música como 
Elvys Presley, Marilyn Monroe, Beatles 
e o Rei do Pop Michael Jackson. Mais 
informações podem ser obtidas no site 
www.sesc-rs.com.br/lajeado e na página 
www.facebook.com/sesclajeadors.

�� LAJEADO - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
AVISOS DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL:

• PA066/2017-PREGÃOPRESENCIAL- SRP - Edital 017/2017-ANEXO I RETIFICADO
• Objeto: Registro de preços para Aquisição de Materiais de Limpeza.
• Data daAbertura do Pregão PASSARÁASER: 20/04/2017, às 14h (catorze horas),
na Sala da Comissão de Licitações no prédio da Prefeitura de Chuvisca.
Informações: Prefeitura Municipal de Chuvisca, sito a Avenida 28 de Dezembro, 3.000, Centro,
Chuvisca/RS. Fone: (51) 3611 7094. www.chuvisca.rs.gov.br E-mail: licitacoes@chuvisca.rs.gov.br

Chuvisca/RS, 06 de Abril de 2017.
Joel Santos Subda
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO
EDITAL DE CHAMAMENTO – CONTRATO EMERGENCIAL

A Secretaria Municipal da Administração solicita o comparecimento, no prazo de
até 5 dias da publicação deste Edital, na área de Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal de Gramado (Av. das Hortênsias, 2029), dos seguintes candidatos
aprovados no Concurso Público 01/2015:

– Cargo de EducadorInfantil:
95º – RAQUEL HANAUER;
96º – NICOLE ZUCOLOTTO;
– Cargo de CozinheiroI
43º – CLAUDIA DUARTE DOS SANTOS;
44º – CRISLAINE MICHEL;
45º – ISABEL CRISTINA STOPASSOLA DA SILVA DE MORAES;
46º – IVANI MADALENA PRATES;
47º – MARIA LETÍCIA DE SOUZA ILÁRIO;
48º – DEIVIS JURANDIR ROCHA DA ROCHA
Decorrido o prazo supracitado, será considerada sua desistência para este contrato de
serviço temporário, ficando facultado ao Município de Gramado o direito de convocar
o candidato com a classificação subsequente. Informamos que tal contratação se dá
em substituição à servidores deste Município que se encontram em afastamento, nos
termos do Art. 227 da Lei Municipal 2.912/2011. Para maiores informações, entrar em
contato pelo telefone (54) 3286-0205.

Gramado, 05 de abril de 2017.

JOÃO ALFREDO DECASTILHOSBERTOLUCCI - PrefeitoMunicipal
JULIO CESAR DORNELES DASILVA - Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 040/2017 – Registro de Preço Aquisição de material de
expediente e processamento de dados. Com recebimento das propostas dia
24/04/2017 às 08hs. Fase de lances dia 26/04/2017 às 08hs. Edital disponível no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

GUIDO HOFF
Prefeito Municipal




